省教育厅关于切实做好雨雪等灾害天气防范应对工作的紧急通知
各市教育局，各高等学校：

    近日，受冷暖空气共同影响，我国华北地区及西北地区东部普降大到暴雪，给这些地区生产、运输和群众生活带来一定影响。根据气象部门预报，近期我省将有短时雨雪天气过程。根据《国务院办公厅关于做好强降雪防范应对工作的通知》和省政府主要领导批示精神，现就切实做好雨雪等灾害天气防范应对工作，加

强学校安全检查的有关问题紧急通知如下：

  一、加强监测，高度重视灾害天气防范应对工作。各地、各校要以对人民群众高度负责的精神，密切关注气象变化，对各种可能出现的灾害天气尽早制定预案，落实各项防范应对措施。要加强对雨雪、强降温等灾害性天气防范应对工作的组织领导，严格工作责任，加大防范应对工作力度，密切协调配合，确保工作到位、人员到位、措施到位，努力维护广大师生的生命财产安全，保障正常的教育教学及生活秩序，最大程度地减少灾害可能造成的损失。

    二、加强检查，消除各种安全隐患。各级教育行政部门和各学校近期要立即组织力量，对每一所学校尤其是农村中小学的教室、食堂、学生宿舍、厕所等公共场所以及校门、围墙等逐一进行一次全面性安全检查，包括民工子女学校的校舍，都要逐栋逐间对校舍进行全面检查。检查中，对每一个可能发生问题的部位都不能放过，要注意对砖木结构大跨度建筑房梁的老礼堂、老食堂的检查监控，同时注意新建校舍存在的安全隐患。检查时必须如实做好检查记录，归档备查，同时对发现的问题，立即采取措

施进行整改。对检查鉴定确认为危房的校舍，要立即无条件停止使用。防止大雪压塌校舍伤亡事故的发生。

    各地、各校要加强对接送师生车辆的安全检查，确保师生生命安全。要加强对驾驶员的安全教育，不开带故障车辆，严禁酒后驾车，并做备好每一辆车辆的防冻、防滑预防工作。

    三、加强领导，切实落实安全责任。各级教育行政部门和学校要树立“珍爱生命，安全第一”的思想，强化责任意识，将学校安全管理工作做深、做细、做实。切实落实安全工作领导责任制，并层层分解，落实到人。建立健全安全管理的长效机制，把安全管理的各项工作落到实处。

    四、加强管理，认真做好安全防范工作。各级教育行政部门和学校要根据本地、本校的实际情况，进一步落实防坍塌、防火、防冻等灾害的应急预案，树立“以人为本”思想，组织师生开展应急预案的演练。进一步完善安全管理制度，加强值班，遇到灾情要按照预案及时有序处置。遇到突发性严重的灾害天气，经当地政府同意，教育行政部门可根据情况，决定停课或组织师生转移，同时向上级教育部门报告。

    五、加强协调，增强应对灾害的能力。各级教育行政部门和学校要加强与当地气象、交通、卫生等部门的沟通和协调，在灾情预测、灾害防范、抢险救灾、灾后重建等方面取得社会各界的支持，切实提高应对各种自然灾害的能力。

    六、加强安全教育，提高师生自我防护的能力。各级各类学校要进一步加强对师生的安全教育，增强自我防护意识。充分利用课堂、板报、宣传栏、电台、刊物和网络等各种媒体，开展生动活泼、形式多样的灾害预防和救护知识的宣传普及活动，教育师生在自然灾害发生时积极开展自救和互救。

    请各地、各高校将落实本通知精神，加强安全检查管理的措施和情况于11月30日前报省教育厅安保处。

二〇〇九年十一月十七日

主题词：灾害天气  防范  通知

江苏省教育厅办公室    2009年11月17日印发

PAGE